1

輔仁大學管理學院九十六學年度第一次院務會議紀錄

時    間：中華民國九十六年十一月七日星期三  中午12:00-14:30
地    點：羅耀拉大樓貳樓SL201會議室
出席單位及人員：
企管系高義芳主任、企管系教師代表楊百川老師、會計系姜家訓主任、會計系教

師代表尤秀芳老師、統資系邵曰仁主任、統資系教師代表廖湧祥老師、貿金系林

妙雀主任、貿金系教師代表林錦龍老師、資管系翁頌舜主任、商研所楊銘賢所長、

商研所教師代表許培基老師、管研所李天行所長、管研所教師代表楊長林老師、

金融所葉銀華所長、金融所教師代表李宗培老師、應統所邵曰仁所長、應統所教

師代表黃孝雲老師、科管學程龔尚智主任、國創學程周宇超主任、經管碩士學程

李天行主任、教學推展委員會召集人楊君琦老師、學術推展委員會召集人蔡麗茹

老師、服務推展委員會召集人韓千山老師、宗輔室代表嚴任吉主任、職員代表胡

宛屏秘書、研究所學生代表資管系碩士班邱勃凱同學、大學部學生代表貿金系胡

克穩同學（陳勁翰同學代理）
請假人員：資管系教師代表吳怡瑾老師
主    席：楊院長銘賢                                 記    錄：施秀華

大學部優秀學生頒獎
一、 學生領袖獎：企管系學會會長王室驊、會計系學會會長張雅茹、統資系學會

會長沈凡超、貿金系學會會長王沐凡、資管系學會會長陳則亘。
二、 管理學院學術獎章：資管系沈忠翰同學、資管系吳怡瑾老師
三、 張宇恭神父獎學金：企管系吳至誠、企管系謝易瑾、會計系林詩晴、統資系

黃于庭、貿金系楊子芸、同舟社職能治療系潘曉潔
四、 核心課程卓越獎：企管系大三：李宜樺、高婷婉、沈宗逸、企管系大四：劉

亭君、黃鈺芳、林之凡、會計系大三：洪宜婷、莊佩雯、蔡逸萍、會計系大

四：許珊珊、陳瑾慧、陳怡安、統資系大三：周青燕、高至中、葉雨雯、統

資系大四：洪采襄、張鎮宇、王穎錡、貿金系大三：劉怡君、謝翊羚、陳思

妤、貿金系大四：楊晉、邱譯緯、陳美婷、資管系大三：杜政諺、黃鴻仁、

葉又誠、資管系大四：謝雅筑、魏華儀、廖婉蓉。
五、 產學實習獎：新光組合科技網路股份有限公司：資管系廖婉蓉。傳揚行銷廣

告股份有限公司：企管系林佳慧、蕭湘芸、劉奕君、張馨勻、程美真、曾麟

凱、統資系鄭國祥、經濟系陳柏錚、童北淑、吳紀萱。普來利實業股份有限

公司：企管系許雅婷、統資系莊佳惠、貿金系曾賦斌。聚陽實業股份有限公

司：企管系傅如蟬、曾加棟、統資系江典遠。富味鄉食品股份有限公司：企

管系陳韻涵、貿金系吳宛珊、資管系潘孟翰。寶勝數位科技股份有限公司：

資管系黃泊毅、柯怡伶。漢達精密科技股份有限公司：企管系林琬瑩、統資

系 葉怡君、經濟系廖偉伶。天仁茶業股份有限公司：貿金系榮峻緯、吳楷

涵。

壹、上次院務會議執行說明

一、案由：修訂本院「院經辦學程管理辦法」。

決議：通過。

 2

執行：1.依 96 年 11 月 1 日學術副校長室回覆：1)學位學程之設立仍須循增

設調整系所之方式辦理。通過之學程，在院內才用本辦法。2)學校

有規定依學校辦理。
2.因校內尚無法源依據，本辦法視為院內管理辦法，故第七條回復成

原條文：本辦法經院務會議通過後實施，修正時亦同。

二、案由：終止「輔仁大學管理學院學程審查委員會設置辦法」案。

決議：通過。
執行：已終止辦法。

三、案由：修訂「輔仁大學管理學院學程設置辦法」案。

決議：通過。
執行：依教務處意見，本法為院內管理辦法，無須送教務處核備，故第八

條回復成原條文：本辦法經院務會議通過後實施，修正時亦同。

四、案由：審議管理學院經營管理碩士學程「學程會議」設置辦法。（經管碩

士學程提案）

決議：1.出席人員之「(二)本學程各功能小組教師」，修訂為「(二) 本學程

各功能小組教師五名以上」。
      2.餘照案通過。
執行：已修正並照案執行。

五、案由：審議科技管理學程碩士在職專班「學程會議」辦法。（科技管理學

程提案）

決議：1.辦法名稱修訂為：輔仁大學管理學院科技管理學程「學程會議」設

置辦法。
2.出席人員之「(二)由主任邀請任教本學程之本院專任教師」，修訂

為「(二)管理學院專任教師代表五名以上」。
3.於「參、本會之出席人員如下：」之最後增列：「管理學院專任教

師代表及校內外學者專家由學程主任提名，經院長同意後擔任之」。
4.餘照案通過。

執行：已修正並照案執行。

六、案由：審議管理學院國際創業與經營管理學程「學程業務會議」設置辦法。

（國創學程提案）

決議：1.辦法名稱中之「學程業務會議」修訂為「學程會議」。
2.餘照案通過。

執行：已修正並照案執行。

七、案由：設置「輔仁大學管理學院榮譽學生會組織及入會辦法」。

決議：辦法中所列之「非 BGS 會員」均修訂為「一般會員」，餘照案通過。
執行：已修正並照案執行。

 3

八、案由：設置「輔仁大學管理學院優秀學生獎勵辦法」。

決議：1.辦法名稱修訂為「輔仁大學管理學院大學部優秀學生獎勵辦法」。
   2.第二條之內容移至第三條之最後，並修訂為「海外學習獎學金由本

院與各系所分別籌資百分之五十，經費籌措、遴選程序及獎勵金額

之實施細則另訂之」。
      3.原第三條中所列之「非 BGS 會員」，修訂為「一般會員」；刪除

「個人之旅遊不在本辦法之獎勵對象之列」。
      4.原第四條之「二、傑出學生領袖獎」，修訂為「二、學生領袖獎」；
       檢附證明文件中增列「卓越事蹟」。
      5.原第四條之「四、產學實習獎」之產學實習定義為「本院產學實習

活動」，不包含各系之產學實習課程。
      6.餘照案通過。
執行：已修正並照案執行。

貳、報告事項

院長：
1. 本院96學年度新進專任教師：企管系林良陽助理教授、會計系侍台誠助理教

授、統資系李鍾斌助理教授、貿金系邱嘉洲助理教授、經管學程德中平副教

授。休假研究教師：金融所陳明道教授、應統所謝邦昌教授、統資系劉正夫

教授。改聘教師：資管系蔡明志老師獲博士學位改聘為副教授。留職停薪老

師：企管系張惠美講師、艾立勤神父。
2. 本院96學年度新進約聘人員：張嘉文（國際管理合作部人員遞補）、陳佳眉

（產學合作工作室人員新聘）、戴嘉慧（科管學程碩專班秘書新聘）、溫柔

（國創學程碩專秘書遞補）、吳佳珊（會計系助教遞補）、吳虹瑩（資管系

助教遞補）。
3. 本（96）年度教學卓越計畫預算核定約980萬元，其中包括教學成效管控計畫

約220萬元、能力導向之核心行為檢測約200萬元、創新教學模式發展計畫約

170萬元、國際菁英學程約130元、學習資源與學習輔導機制約100萬元、，其

他教學改善計畫約160萬元，各計畫已展開執行並定期召開教學卓越計畫執行

會議協調討論。
4. 近日發出的教師分群調查表，是希望老師能依自己志趣自主組成不同任務

群，創造共同任務的對話平台與工作團隊，以有效完成全院的各項計畫與活

動，此乃一種軟性分工，而非硬性的工作分配，請尚未擲回的老師能盡快回

覆，以利各項工作的推展。

大一學程：
1.大一學習輔導
  (1)於 96 年 10 月份起(11/4 截止)，邀請全院大一同學上網進行核心行為檢測

(http://cobee.management.fju.edu.tw)，除 95 學年度檢測之三項行為能力之外

(問題分析與解決能力、人際溝通與協調能力、創新能力)，96 學年度另新增

五項行為能力：應變能力、規劃能力、整合與善用資源能力、洞察環境變動

能力及團隊合作能力，並配合教學卓越計畫邀請校內有興趣學院共同檢測，

以建立常模並提供後續教學與課程設計之參考。

http://cobee.management.fju.edu.tw/

 4

  (2)於 95 學年度配合教學卓越計畫完成之經濟學數位線上習題輔導教材

(http://econ-practice.management.fju.edu.tw)，持續開放大一同學上網複習，

同時著手規劃於 96 學年度進行統計學數位輔助教材之建置。
  (3)大一英語自學方案仍以 Biz 雜誌為鼓勵大一同學英語自修之教材，維持每月

兩次共同考試提昇同學之英語能力，96 學年度上學期的考試日期已訂定為

10/24(三)、10/31(三)、11/21(三)、11/28(三)、12/19(三)、97/1/2 (三)之導師

時間 13：40~14：30 進行考試。
  (4)於濟時樓 JS106「學習資源與學習輔導機制」場地，仍維持由 BGS 成員依

課業輔導、自我發展輔導、學生領袖中心學習角進行運作，全院同學若有

課業方面問題可前往詢問。
2.菁英實習產學合作
  (1)菁英實習產學合作於 96 年 7 月~9 月與 8 家廠商進行產學實習合作，分別為：

天仁茗茶、富味鄉、普來利、傳揚行銷、新光組合、漢達科技、聚陽實業、

寶盛科技，共計 28 位同學完成實習，特別感謝周宗穎老師、楊長林老師、

李宗黎老師、梁德馨老師、韓千山老師、齊學平老師協助輔導同學順利實習。
3.全院跨系活動
  (1)邀請企管系、貿金系、資管系學會共同辦理 96 學年度「管理學院新生入學

地區親、師、生相見歡迎會─北北中南東解惑首部曲」，於大學聯考放榜後

分別在北、中、南、東辦理新生及家長之各地區迎新說明會，歡迎新生入學

並介紹入學後相關學習資源。(例如：管理學院使命目標、大ㄧ學程計畫、

大學部優秀學生獎勵辦法、榮譽學生會入會辦法…等)
(2)整合學會迎新宿營活動內容並提供競賽機制，創造使全院大一同學能經歷

共同之經驗，競賽內容包括：整體迎新宿營活動之規劃及共同學習導向單元

之設計競賽，其優勝排名交由各系學會指導老師評比並考慮大一同學滿意度

調查結果決定之。
  (3)舉辦全院企業參訪活動，由管代會同學主辦，於 96 年 10 月 31 日分別前往

康軒文教(總公司)、康軒文教物流中心、金車飲料、可口可樂、捷盟行銷、

華歌爾、華碩(員工福利中心)、永豐金控、陽明海運、黑松汽水、學學文創、

永豐餘、利樂包、尼爾森，共計 580 位同學參與，感謝各參訪企業隨車老師

之引領及各位老師對同學之鼓勵參加。
  (4)開辦校園創新創業競賽，鼓勵具創新創業計畫構想同學跨院系組隊參加，

預計 97 月 3 底進行成果發表，同時藉此邀請企業界主管形成企業導師團，

支援產學合作工作室各項產學合作事務之推展。

教學推展委員會：
1. 本院 96 學年度獲獎的教學績優教師有五位，分別是：企管系楊長林老師、會

計系華琪筠老師、貿金系蔡麗茹老師、統資系李泰明老師、資管系吳濟聰老

師；教學推展委員會將在本學度為五位老師舉辦教學觀摩暨座談會，上學期

的時程已確認如後，竭誠歡迎各位老師參與。
教師 開課

單位
課程名稱 觀摩

日期
節

次
上課
教室

座談會

楊長林 企管系 生產系統設

計
96/11/07 D4 LM509
96/11/21 D4 LM509
96/12/12 D4 LM509 12/12 中午 SL345

http://econ-practice.management.fju.edu.tw/

 5

華琪筠 統資系 會計學 96/11/15 D4 LM202
96/12/20 D4 LM202 12/20 中午 SL301

吳濟聰 資管系 大學入門 96/12/19 D4 LM306
96/12/26 D4 LM306
96/01/09 D4 LM306 1/9 中午 SL245

蔡麗茹 貿金系 總體經濟學 96/11/07 D4 ES801
96/12/26 D4 ES801
97/01/09 D4 ES801 1/9 中午 SL245

2. 課程大綱上網：教育部規定課程大綱上網率必須達到 100%，課程教材上網率

必須達到 60%，故煩各位老師務必將課程大綱上傳至

http://coursefair.fju.edu.tw/ （請使用 LADP 的帳號登錄）。

3. 教學輔助平台政策：學校政策是推行 ICAN 平台，但此平台有其不足之處，

管院另外提供 KMS 知識儲存平台，老師可依照本身課程決定使用任一個平

台，或者使用其他方便的平台；老師如對使用教學平台有疑問或問題，歡迎

與管院卓越計畫辦公室聯絡，分機：2915。

4. 教學卓越計畫：96 學年度本院獲得教學卓越計畫 NT 9,811,000 之補助，謝謝

相關老師接受委託執行。

5. 97/1/16 將舉辦全院教師座談，97/6/18~19 將舉辦本院使命目標落實檢討會

議，敬請全體老師撥冗參加。

學術推展委員會：
1. 教學、服務與學術三委員會共同擬定『輔仁大學管理學院教師評鑑施行細則』

(草案)，並於 10 月 18 日舉行公聽會。
2. 本院『教學、服務與研究績優獎勵辦法』之設立已屆第 3 年，為使辦法更周

詳，已達獎勵院內優良教師之目的，因此於 10 月 18 日採用 email 意見調查

方式，以廣納修正意見之參考。歡迎同仁們踴躍提供寶貴意見。
3. 原本圖書館停購的「Aremos 經濟統計資料庫」，10 月份已再度恢復可於圖

書館單機使用，10 月 17 日(三)下午 1:40~3:30 於圖書館舉辦「Aremos 經濟統

計資料庫」講習，日後若仍有使用上的問題可洽館員曾玲莉小姐，歡迎本院

教師多多利用。

服務推展委員會：
1. 高中生服務活動。

(1) 目前已發出公文到台灣北區各所重點高中要求能為高中生開設一些認

識大學課程或是管理學院的課程。
(2) 根據每所重點高中的需求，來決定一系列課程講題，安排本院各專任老

師前往演講，提供管院老師服務高中生的機會，俾於後續的宣傳工作。
2. 於 96 年 10 月 12 日到南港高中進行宣傳活動。
3. 尋求廠商訂製高中生宣傳以及服務演講時工作人員之背心。
4. 完成規劃本院教師評鑑辦法之細則以及編制有關服務及輔導之評鑑表格。

公司治理與企業倫理研究中心：
1. 研究中心設置辦法已由研發處發文（95.9.15 輔校研三字第 0950902752 號」

http://coursefair.fju.edu.tw/

 6

函知於 95.9.7 之 9501 次行政會議修正通過。
2. 有關研究中心的成立背景、中心宗旨、中心籌設過程、中心之四大任務、第

一個五年期計畫—具體行動方案、中心組織架構、中心成員、研究範圍、國

際學術網絡、學術補助、重要事件…等均詳列於附件一。
3. 預計將於 96 年 10 月進行社會公益創業研究計畫書的徵求，擇優給予獎勵金

（詳見附件二）。並且以這些計畫書為基礎，在 2008 年提出社會公益創業之

整合型研究計畫。

商研所：
一、教學方面

1.開設論文寫作課程，除針對學生論文寫作能力加以紮根，並提升學生英文

論文寫作能力。
2.鼓勵並提供資訊給博士班學生出國訪問或遊學計劃，提升英語能力並增加

國際視野。
二、研究方面

1.從 96 學年度起於美國德州農工國際大學雙聯合作，每學度提供 3 名學生名

額至該校進修。
2.每年提供 3 個名額，全額補助參加國際會議，提升本所學術能力。
3.開設研究專題課程，由跨領域或跨所之教授群上課，藉以達到學術整合及

發表論文之成效。
管研所：
1. 於 7 月 15 日舉辦碩士班暨碩職專班新生說明會。
2. 於 7 月 23 日至 9 月 14 日開設「統計學」、「會計學」、「經濟學」及「管

理學」暑修班課程。
3. 於 7 月 07 至 14 日進行新生基礎課程免修申請，8 月 20 日至 23 日舉行基礎

課程檢定考試。
4. 於 9 月 16 日在林口體育學院戶外體驗場舉行新生體驗學習課程。
5. 於 10 月 09 日召開第一次所務會議。
6. 將於 12 月 09 日與豐群基金會及企管系舉辦「2007 第五屆新世紀優質企業理

念與價值創造研討會」在濟時大樓九樓舉行。今年主題為「企業創新與整合

的策略與管理」，歡迎大家踴躍參加，共襄盛舉。
7. 學生獲獎：本所研二同學莊雅媛、邱筱筠及張心怡於 96 年 4～7 月間參加

由法藍瓷有限公司主辦，文化創意產業協會協辦之「2007 法藍瓷設計行銷創

意大賽」，出、複賽過程中表現優異，並進入決賽的設計與行銷組的配對競

賽階段，最後獲得優選。2006ING 安泰管理碩士論文比賽，本所碩士班龍

冠如同學榮獲『行銷管理組』優勝，論文題目為『報導式廣告的特性對消費

者混淆與廣告效果之影響』，指導老師是黃麗霞老師。

金融所：
一、會議：

1. 9 月 12 日召開本所 96 學年度第一學期所務會議、課程委員會。
2. 10 月 11 日召開 96 學年度第一學期獎助學金會議。

二、活動：
1. 9 月 17 日中午舉辦「碩士班新生座談會」，師生共 46 位參加。

 7

2. 9 月 19 日晚上舉辦「碩職專班新生座談會」，共 39 位參加。
3. 9 月 22 日「管理學院開學典禮」，碩士班全體 19 位參加，碩職 32 位出席，

2 位請假。
4.11 月 02 日碩士班暨碩職專班全所迎新，師長、在校生、所友代表，預計 110
位參加。

  5.12 月底，擬舉辦「與所長有約」，所長、師長與研一同學分兩次座談，建議

同學們有關「財務金融組」及「財務工程組」分組之課程選修事宜。
三、關懷學生：
  1. 96 年 10 月底前，補助 16 位同學報考國際證照報名費 1/3。

2.於 96 年 11 月 02 日迎新共融晚會上：
(1).頒發成績優異獎牌，以勉勵 95 學年度下學期，碩士班及碩士在職專班

成績第一至三名，共七位學生。
   (2).頒發感謝紀念牌，以表揚 95 學年度下學期，碩職專班成績優異獲得獎

學金，捐款給本所之三位學生。
    (3).頒發獎學金，以獎勵 96 學年度上學期，通過國際證照考試 CFA I 級(5

位)、CFP I 級(1 位)、CFPⅡ級(1 位)、證券投資分析師證照(1 位)。
四、招生宣傳：

1.10 月 17 和 18 日寄發 97 學年度本所碩士班甄試、招生、碩職專班招生、博

士班招生資訊大海報，總共針對全國大專院校相關系所及金融機構寄出 386
份，並且張貼於校內公佈欄。

2.10 月 18 日前寄發通訊錄暨金融所碩職專班招生 A4 海報給所友暨全體師生，

共 491 份。
3.碩職專班 A4 海報文宣 600 份：10 月 27、28 日研究所博覽會及 12 月經濟日

報夾報。
4.碩士班 A4 海報文宣：10 月 27、28 日研究所博覽會及送發貿金、企管、會

計、統資及數學系大四學生參考(每系約 50 份)。

應統所：
1. 研討會訊息：本系所訂於 96 年 11 月 18 日舉辦「海峽兩岸應用統計研討會」、

96 年 12 月 28-30 日舉辦「International Conference on Multiple Decision Theory,
Statistical Inference and Applications」。

2. 「全國統研盃」於 96 年 11 月 24-25 日舉行，今年由中央研究院主辦，本所

師生將組隊報名參加。
3. 本所將於 96 年 12 月 1 日舉辦「所友回娘家」活動。
4. 本所碩士班甄試，筆試及口試訂於 96 年 12 月 12 日。
5. 本所碩士在職專班論文計畫書審查，訂於 96 年 12 月 14 日。

企管系：
1. 95 學年度第 2 學期清寒助學金審查已於 3 月 29 日（四）召開，申請者計

有 15 名（本地生 5 名，僑生 10 名），由委員依據學生提供之資料及導師、

宗輔中心之意見，針對個別學生進行分類，共核定一般補助者有 7 名，加

強補助者有 4 名，特殊補助者有 4 名，並經學校通過。
2. 教師狀況：
（1）96 學年度新聘乙名專任教師-林良陽助理教授。

 8

（2）本系資深兼任教師蕭鏡堂副教授於 9 月 1 日因肺腺癌辭世，並於 9 月

27 日下午於淨心堂一樓大廳舉辦追思音樂會。
3. 本系 96 學年度校內轉系名額：二年級 10 名、三年級 5 名。計有 19 名申

請（二年級 17 名，三年級 2 名）；經 96.05.09.（三）面談後，錄取狀況

如下：二年級 10 名，三年級 2 名（1 名降轉二年級）。
4. 本系 96 學年度轉學考試名額有 7 名，確定錄取並報到者有 4 名。
5. 本系承辦管理學院大學部海外遊學課程「大陸投資問題研究」，於 10/20

～10/28 至北京中國人民大學、中央財經大學、北京大學光華管理學院及

數家企業進行參訪，本次出訪學生計有 72 名、教師 11 名、隨行行政人員

3 名，共計 86 名。
6. 本系第 6 屆系友張文彬學長榮獲本校 96 學年度傑出校友。
7. 由本系執行的「2007 年第二屆輔仁大學、中國人民大學聯合研討會-經營

成長、金融改革與創新」於 96 年 9 月 21 日於濟時樓九樓舉辦，該研討會

共計發表 57 篇文章（人大 20 篇、輔大 18 篇、研究生 19 篇）。

會計系：
一、會議：

1. 於 96 年 08 月 02 日召開 96 學年第一次系教師評審會議，進行 96 學年度專

任教師「教學績優獎勵」推薦事宜討論、大學部「會計資訊系統」課程授

課教師聘任案。
2. 於 96 年 09 月 04 日召開 96 學年度第一次系務會議，進行本系學術研究計

劃補助申請案討論、「碩士班輔導老師辦法」實施檢討、「碩士(職)班論文

格式」檢討。
3. 於 96 年 09 月 04 日召開 96 學年度第一次招生會議，進行本系學士班 97 學

年度甄選入學招生簡章訂定。
4. 於 96 年 09 月 04 日召開 96 學年度第一次課程委員會，進行本系特色、宗

旨、學習目標，學士班、碩士班、碩專班課程架構圖檢視，以及碩士班畢

業學分數討論。
5. 於 96 年 09 月 26 日召開 96 學年度第二次招生會議、第二次系務會議，進

行本系 97 學年度碩士班考試入學、甄試入學、碩士在職專班入學招生簡章

訂定；以及進行本系 96 學年度第二學期專任教師面試初選討論、本系第一

學期碩士班獎學金給獎方式討論。
6. 於 96 年 10 月 17 日召開本系 96 學年度第一學期獎學金審查會議，進行本

學期清寒助學金審查、財團法人宋作楠先生紀念教育基金會獎助學金、管

理學院張宇恭神父獎學金、財團法人鼎富教育基金會獎助學金推選及 96 學

年度「碩士班成績優異新生入學獎學金」審查及本系碩士班研究生獎學金

申請辦法草案。
7. 於 96 年 10 月 18 日及 96 年 10 月 19 日，進行本系 96 學年度新聘專任教師

面談。
8. 於 96 年 10 月 31 日召開本系 96 學年度第二次系教師評審會議，討論本系

教師升等辦法修正、本系第二學期度黃鈺昌博士客座教授聘任案及第二學

期專任教師聘任案。
9. 於 96 年 10 月 31 日召開 96 學年度第三次系務會議，討論 97 學年度本系開

課原則，管理學院各系所課程管理要點規定及碩士班研究生獎學金申請辦

 9

法草案。
二、活動：

1. 於 96 年 09 月 06 日舉辦碩士班新生座談會及迎新餐會。
2. 於 96 年 09 月 08 日舉辦第五屆碩士在職專班新生座談暨迎新茶會。
3. 於 96 年 09 月 15 日舉辦學士班新生家長座談會。
4. 於 96 年 09 月 27 日羅耀拉大樓 SL117 會議室，與致遠會計師事務所合作舉

辦校園徵才說明會
5. 於 96 年 10 月 03 日舉辦大一新生座談會，邀請導師與成績優異學長姊分享

讀書方法與大學生涯之規劃。
6. 系學會於 96 年 10 月 11~13 日林口渡假村舉辦大學部三天兩夜之迎新宿營

活動。
7. 於 96 年 10 月 04 日羅耀拉大樓 SL117 會議室，與勤業眾信會計師事務所合

作舉辦校園徵才說明會
8. 於 96 年 10 月 24 日利瑪竇大樓 LM203 教室，與資誠會計師事務所合作舉

辦校園徵才說明會，並計畫成立碩士班及碩專班所友會。
10. 系學會於 96 年 11 月舉辦會計週系列活動。
11. 系於 96 年 12 月 08、09 日分別舉辦系友茶會、碩士班及碩專班所友會，邀

請歷屆所友、系友返校參加。
12. 96 年 12 月 12 日舉辦第四屆專題研究成果發表會。

統資系：
1. 本系學生黃志勝、黃麟翔、林彥廷、郭騰隆參加「2007 作業研究學會大學院

校專題競賽」(全國性競賽)，榮獲第一名佳績。
2. 本系學生黃于庭通過國科會「96 年度大專學生參與專題研究計畫」。
3. 九十七學年度甄選入學招生名額異動為 36 名，並更動部份採計科目及比例。
4. 新生家長座談會已於 9 月 13 日（四）順利圓滿完成，有 40 多位家長出席，

反應良好。
5. 9 月 14 日（五）辦理新生輔導教育。
6. 本學年度招收 11 名轉學生，已協助辦理課程抵免及相關選課事宜。
7. 專題研究

(1) 專題研究成果發表會（大四）將於 12 月 26 日（三）假濟時樓舉行。
(2) 第八屆專題研究說明會（大三）已於 10 月 17 日（三）舉行。

8. 本系已於 10 月 23 日（二）召開獎學金審查會議，推薦清寒及優秀各項相關

獎學金補助。
9. 本學年度本系新聘李鍾斌教師，主要學術研究領域為資訊管理專長。
10. 本系已於開學期間寄發「統資人」之系友刊物，並將於 11 月 3 日(六)舉行系

友活動暨系友大會，前往南庄向天湖，目前預計有 40 位系友及家屬報名參加。
11. 謝邦昌教師於本學年度辦理休假，劉正夫教師 96 學年度第二學期、97 學年

度第一學期辦理休假。
12. 學會近期活動：10 月 19-21 日兩日於林口渡假村舉行迎新生活營。
13. 本系所、淡江大學統計學系以及西南財經大學統計學院將於 11 月 18 日假濟

時樓九樓國際會議廳舉辦「2007 兩岸應用統計學術研討會」，預計將有 82
篇論文發表。

 10

貿金系：
1. 96 學年度系上專任教師獲國科會補助研究計畫共計 4 件，其中林妙雀老師通

過 3 年期計畫、韓千山老師通過 2 年期計畫。
2. 恭喜韓千山老師榮獲本校教學成果獎。
3. 大一大二學生現況

(1) 96 學年度大一新生實際報到人數為 129 人(男生 59 人、女生 70 人)，其來

源為考試分發入學 107 人、申請入學 14 人、僑生 6 人、外籍生 2 人。
(2) 96 學年度大一考試分發入學錄取之 108 位同學中，英文成績達全體考生

前 20%（原始英文 51 分以上）的同學共有 73 人，前 10%（原始英文 63
分以上）共有 32 人。

(3) 96 學年度本系共錄取大二轉系生 3 名、轉學生 9 名。
4. 因礙於場地限制與學校經費考量，本學期已將過去上下學期各舉辦一次的講

座，濃縮成『跨國經營與財務管理講座』，目前已邀請 6 位跨國經營領域及

7 位金融領域，共計 13 位專業人士蒞校演講，歡迎各位師長蒞臨指導。
5. 96 年 9 月 20 日(週四)中午 12:00 於羅耀拉大樓 2 樓 SL201 會議室，與所有核

心課程的研究生助教舉行核心課程實習輔導座談，會中已和各位助教溝通，

本學期本系仍維持每週一小時核心課程的實習課，以及每週一小時的課輔，

冀望以穩紮穩打的方式，強化同學研習基礎課程的能力。
6. 金融投資實驗室配合新光金控於 10 月 3 日至 26 日舉辦「理財新人王」競賽

活動，進行校內宣傳並指派實驗室社員實際參與競賽，藉此擴展同學更多金

融知識與實務的操作。
7. 為落實僑外生課業及生活輔導，系上特別於 10 月 18 日(週四)舉行僑外生座

談會，與僑外生溝通，並由高年級同學分享經驗。另外，10 月 25 日(週四)
舉辦班級、系學會、實驗室幹部座談會，建立師生良好互動溝通管道。

8. 第七屆畢業專題研究成果發表會將於 12 月 5 日(週三)假濟時樓國際會議廳舉

行，本屆共計發表 26 篇專題研究成果。

資管系：
1. 於 96 年 8 月 2 日(四)召開第一次系務會議及教育工作研討會議。
2. 於 96 年 6 月 30 日(六)辦理碩士班及碩士在職專班新生說明會，共有師生 60

餘人參加；96 年 9 月 2 日(日)辦理碩士在職專班迎新活動；96 年 9 月 5 日(三)
辦理碩士班新生迎新活動。

3. 於 96 年 9 月 14 日(五)新生訓練當天舉辦新生迎新茶會暨新定向輔導說明會。
4. 於 96 年 9 月 19 日(三)中午舉辦電子商務學程課程說明會暨迎新活動，共有

電子商務學程相關老師及學生 64 人參加。
5. 於 96 年 9 月 15 日(六)早上 10:20 假 LW204 舉辦新生家長座談會，共有新生

家長及師長 57 人參加。
6. 於 96 年 8 月 2 日(四)召開第一次教師評審委員會議。
7. 於 96 年 10 月 3 日(三)召開第二次系務會議。
9. 於 96 年 10 月 26 日(五)假濟時樓九樓舉辦「資訊系統專題發表會」，共有 28

組專題公開發表，並於發表會後召開資訊系統專題評審會議。
10. 於 96 年 10 月 17 日(三)中午假理園餐廳舉辦僑生迎新活動，期望藉由此活動

讓老師多認識及輔導僑生，也讓僑生彼此間能相互扶持和勉勵。
11. 將於 96 年 11 月 24 日(六)假濟時樓九樓舉辦「第八屆產業資訊管理學術暨新

 11

興科技實務研討會」，歡迎踴躍參加。

經營管理學程：
1. 經管學程 96 學年度招收 21 名新生，實際就讀人數為 19 名。
2. 97 學年度起，經管學程亦加入甄試招生管道，招收至多 20％未具工作經驗的

大學畢業生。

科技管理學程：
1. 於 96 年 9 月 13 日召開 96 學年度第一次所務及課委會議，確認 97 學年度本

所使命、目標、策略、課程設計目標與 96 學年度相同。
2. 96 學年度新增課程，分別為林淑玲老師的「研究方法」(暑假上課)；以及吳

春光老師的「新興國家產業分析」。
3. 為因應國際化並提升學術水準，臨時動議部份，經表決一致通過『凡於科管

所(任教)開課之教授，自 97 學年度起皆可申請每年最高限額$30,000 元(出國

參訪、考察、研討會、學術交流)之補助，其費用將由招生結餘款補助。
4. 本年度入學之新生，平均在職年資約為 12 年左右，且職階大為提升，在公司

任職副理階以上的為 22 人。
5. 本年度依舊會籌辦招生說明會，目前暫定的時間為 96 年 12 月 2 日或 97 年 1

月 6 日於濟時樓 9 樓會議中心舉辦。
6. 於 96 年 10 月 20 日舉辦『科管回娘家』活動，此活動為科管聯誼會第一次籌

辦規劃之活動，活動集合了第一屆至第三屆的校友，以及第四、第五屆之在

校生，當天參與活動人數高達約有 100 人，場面熱鬧、溫馨，大幅拉進師生

及校友、在校生間的感情，對本所的團結有莫大的助益。

國創管學程：
1. 本學期新生談會已於 96 年 7 月 15 日圓滿落幕。
2. 與美國 Texas A＆M International University 於 96 年 8 月 15 日簽訂雙聯學制

合作協議。
3. 學生將於 97 年分別至 UDM、SBU 及 SDSU 等校修課，目前正積極籌備相關

事宜。

使命特色發展室：
1. 輔大新生「心理衛生自我檢測量表」已發給大一導師，基於資訊不公開原則，

只有導師看到結果，請特別留意註記三顆星以上的同學，他們隨時可能處於

自殺的危機中，如果需要協助，請告知嚴神父；本學期仍有到院諮詢輔導服

務老師：陶莘華老師每週二 14:00-15:30 會在樹德樓 111 室（分機 2616）。
2. 與申請清寒助學金的接觸中，如果老師發現有特別需要幫助的學生或家中發

生特別變故，請轉使命室申請急難救助關懷金，使命室有一些預算。
3. 10 月 24 日中午在醫學院辦印度垂死之家及蒙古服務學習之旅分享，如果老

師有興趣瞭解更多請找嚴神父；如果想參加其他服務學習專案也可找鄭寶彩

瞭解細節。
4. 10 月 25 日中午在濟時樓 10 樓耶穌會會院辦新進老師聚會，幫助新老師多認

識耶穌會。
5. 如果有老師或學生想進一步認識天主教，請告訴宗輔吳堅凌老師（分機

2755），可安排相關的活動。

 12

參、 討論事項

一、案由：設置「輔仁大學管理學院榮譽學生會會員海外學習獎學金設置辦法」。

說明：1.為獎勵本院榮譽學生會會員赴海外學習，特依據「輔仁大學管理學

院大學部優秀學生獎勵辦法」第二條訂定辦法。
2.本案業經 96.5.25 本院 9508 次院務發展委員會討論後擬訂之。
3.本辦法草案如附件三

決議：除第七條修改為：「本院大學部各系得享有其籌措百分之五經費範圍

內之保障名額，當年度若無學生申請，將保留為下一學年度本院之加

碼預算，開放各系學生申請。」外，於照案通過。

二、案由：訂定「輔仁大學管理學院教師評鑑辦法施行細則」。

說明：1.依據 96 年 10 月 15 日輔校人字第 0960011981 函知，各院級單位應

於 96 年 12 月 5 日前完成教師評鑑施行細則，經院務會議通過後，

併同檢附第一階段受評教師評鑑名單提送 9603 次校教評會核備，

於 96 學年度第二學期正式實施。而為避免因實施經驗不足而影響

教師權益，第一階段評鑑不通過者，暫不執行解聘或不續聘之處分。
2.本院於 10 月 24 日召開全院教師公聽會及以電子郵件徵詢全院教師

之意見後，訂定細則草案如附件四，評鑑表格草案如附件五，自評

分數彙整表如附件六，百分比提報表如附件七，本校教師評鑑彙整

表如附件八。
3.本院現有專任教師 78 人：2 人留職停薪、6 人將於 5（3）年內屆齡

退休免評、21 人應於 3 年內受評完成、49 人應於 5 年內受評完成。
4.前述應受評 70 位教師之第一階段評鑑順序，依據 96 年 10 月 26 日

本院 9603 次院務發展會議決議建議為：(1)自願於本學年度受評之

教師、(2)新聘教師於聘滿一年後之次學年接受評鑑、(3)其餘不分

系所，以公開抽籤方式決定受評的學年度。另，有申請升等或延長

服務計畫之教師，得申請優先評鑑。
決議：除細則第二條刪除「新聘專任教師於聘滿後之次學年，」及評鑑順序

刪除「(2)新聘教師於聘滿一年後之次學年接受評鑑」外，餘照案通通。

肆、 臨時動議

一、 關於人事室 96 年 10 月 29 日輔校人字第 0960012939 號公布之本校「新聘職

員選任作業要點」，提及「96 學年度仍在職之專職約聘人員，須於聘約到期

前一年內符合三項（英語能力、資訊能力、文書企劃能力）檢定，否則不予

續聘。」一項，似應有較為循序漸進（如先有教育訓練課程…等）之作法，

以免對同仁造成太大衝擊。（企管系高義芳主任提案）

決議：會後由院長向行政副校長反映問題及尋改善方案。（歡迎系主任陪同）

散會

	一、會議：